[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _06 июня 2022г                                                                               № 21-н
с. Воскресенское

Об утверждении Порядка организации  и проведения торгов на право заключения  договора на размещение нестационарного торгового объекта на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 28.12.2009г. №381-ФЗ  «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Саратовской области от 24.06.2021г. №482-П «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Саратовской области», приказом министерства экономического развития Саратовской области от 18.10.2016г. №2424 «О порядке разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов», руководствуясь Уставом Воскресенского муниципального образования, Уставом Воскресенского муниципального управления Саратовской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации и проведения торгов на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Воскресенского муниципального

района Саратовской области

Д.В. Павлов
Приложение к постановлению администрации

Воскресенского муниципального района

от ___06.06.22_ № _21-н
Порядок организации и проведения торгов на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на земельных участках находящихся в муниципальной собственности Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области
1. Общие положения

1.1 Торги на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на земельных участках находящихся в муниципальной собственности Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области, расположенных на территории данного муниципального образования, организуются и проводятся в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 28.12.2009г. №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Саратовской области от 24.06.2021г. №482-П «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Саратовской области», приказом министерства экономического развития Саратовской области от 18.10.2016г. №2424 «О порядке разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов», и настоящим Порядком.

1.2. Организатором торгов является Администрация Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области (далее — Организатор торгов).

1.3. Торги проводятся в форме аукциона (далее - аукцион), победителем которого признается лицо, предложившее наиболее высокую цену за право заключения договора на размещения нестационарного торгового объекта. По результатам аукциона определяется размер платы за право заключения договора на размещение.

1.4. Проведение аукциона осуществляется на основании постановления Администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области о проведении аукциона, которое принимается по инициативе хозяйствующих субъектов или  Организатора торгов. Аукцион проводится при наличии одного из следующих оснований:

- изменение Схемы размещения нестационарного торгового объекта на земельных участках находящихся в муниципальной собственности Воскресенского муниципального образования Воскресенского района Саратовской области (далее - Схема);

- истечение срока или досрочное расторжение договора на размещение нестационарного торгового объекта;

- наличие в Схеме свободных мест для размещения нестационарных торговых объектов.

2. Порядок проведения аукциона

2.1. Начальная цена предмета аукциона устанавливается в размере платы за право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта - ежеквартального, ежегодного платежа по Договору, определенному по результатам рыночной оценки в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, заказчиком проведения которой выступает Организатор торгов.

2.2. Аукцион является открытым по составу участников. Участником аукциона может быть хозяйствующий субъект.

2.3. Аукцион проводится в электронной форме на электронной площадке в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, определенной в решении о проведении аукциона, указанном в пункта 1.4 настоящего Порядка, из числа операторов электронных площадок, отобранных в утвержденном Правительством Российской Федерации порядке.

2.4. Проведение аукциона обеспечивается в соответствии с регламентом электронной площадки оператором электронной площадки.

2.5. Организатор торгов устанавливает дату (время) проведения аукциона, сроки подачи заявок на участие в аукционе, порядок внесения и возврата задатка, величину повышения начальной цены предмета аукциона (шаг аукциона).

2.6. Сумма задатка для участия в аукционе устанавливается в размере 90% начальной цены предмета аукциона.

2.7. Шаг аукциона устанавливается в пределах 3% начальной цены предмета аукциона.

2.8. Организатор торгов не менее чем за 30 дней до дня проведения аукциона размещает извещение о проведении аукциона на электронной площадке и на официальном сайте Администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области. Информация о проведении аукциона должна быть доступна для ознакомления всем заинтересованным лицам без взимания платы.

2.9. Извещение о проведении аукциона должно содержать сведения:

1) о наименовании, местонахождении, почтовом адресе и адресе электронной почты, номере контактного телефона Организатора торгов;

2) об официальном сайте, на котором размещено извещение о проведении аукциона;

3) о наименовании оператора электронной площадки, адресе площадки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

4) о дате и времени рассмотрения заявок на участие в аукционе и проведения аукциона;

5) о форме заявки на участие в аукционе, порядке приема заявок на участие в аукционе, порядке и сроках отзыва заявки на участие в аукционе, о дате и времени начала и окончания приема заявок на участие в аукционе (дата окончания срока приема заявок на аукцион не должна быть ранее 25 дней с даты размещения извещения о проведении аукциона на электронной площадке), дате рассмотрения заявок на участие в аукционе (дата рассмотрения заявок должна быть не позднее чем за 3 дня до даты проведения аукциона);

6) о реквизитах нормативного правового акта Администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области о включении места размещения нестационарного торгового объекта в Схему;

7) о предмете аукциона (местоположении, предельной площади и типе нестационарного торгового объекта с указанием специализации объекта (при наличии));

8) о начальной цене предмета аукциона;

9) о величине повышения начальной цены предмета аукциона (шаг аукциона);

10) о размере платы за размещение нестационарного торгового объекта;

11) о реквизитах решения о проведении аукциона;

12) о порядке проведения аукциона;

13) о размере задатка на участие в аукционе, порядке его внесения и возврате задатка, банковских реквизитах счета для перечисления задатка;

14) о сроке договора на размещение нестационарного торгового объекта.

Обязательным приложением к извещению о проведении аукциона, размещаемому на официальном сайте Администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области и электронной площадке, является проект договора на размещение нестационарного торгового объекта.

2.10. Организатор торгов вправе:

- отказаться от проведения аукциона не позднее чем за 3 (три) дня до даты проведения аукциона;

- принять решение о внесении изменений в информационное сообщение и (или) документацию об аукционе не позднее, чем за 5 (пять) дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе.

При этом изменения, внесенные в извещение о проведении аукциона, размещаются на официальном сайте Администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области и электронной площадке в срок не позднее окончания рабочего дня, следующего за датой принятия решения о внесении указанных изменений.

При внесении изменений срок подачи заявок на участие в аукционе продлевается таким образом, чтобы с даты размещения на электронной площадке  внесенных изменений до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе составлял не менее 25 (двадцати пяти) дней. При этом Организатор торгов не несет ответственность в случае, если претендент не ознакомился с изменениями, внесенными в Информационное сообщение и (или) документацию об аукционе, размещенные надлежащим образом.

2.11. Порядок определения участников аукциона:

Претендент становится участником аукциона с момента подписания Организатором торгов протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе.

Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе подписывается Организатором торгов не позднее чем в течение одного дня со дня их рассмотрения и размещается на электронной площадке не позднее чем на следующий день после дня подписания протокола.

2.12. Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений;

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не имеет права быть участником конкретного аукциона.

2.13. Результаты аукциона оформляются протоколом, который составляет Организатор торгов в срок не позднее окончания рабочего дня следующего за датой проведения аукциона, и размещает его на электронной площадке в течение одного рабочего дня со дня подписания данного протокола. В протоколе указываются:

- сведения о месте, дате и времени проведения аукциона;

- предмет аукциона;

- сведения об участниках аукциона, о начальной цене аукциона, последнем и предпоследнем предложениях о цене аукциона;

- наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства (для гражданина) победителя аукциона и иного участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене аукциона.

2.14. В случае, если в аукционе участвовал только один участник или при проведении аукциона не поступило ни одного предложения о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона, аукцион признается несостоявшимся.

2.15. В случае если участник не допущен к участию в аукционе, Организатор торгов обязуется вернуть внесенный им задаток в течение 3 (трех) рабочих дней со дня оформления протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе.

В течение 3 (трех) рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона Организатор торгов обязан возвратить задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем.

Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым заключается договор на размещение нестационарного торгового объекта, засчитываются в оплату по данному договору. Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в установленном порядке договора на размещение нестационарного торгового объекта вследствие уклонения от заключения указанного договора, не возвращаются.

Организатор торгов возвращает претендентам задаток в течение пяти рабочих дней с даты принятия решения об отказе от проведения торгов.

2.16. Все вопросы, касающиеся проведения аукциона, не нашедшие отражения в настоящем Порядке, регулируются законодательством Российской Федерации.

3. Комиссия по проведению аукциона

3.1. Для проведения аукциона создается аукционная комиссия, количество членов которой должно быть не менее 5. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее 50% от ее фактического состава.

3.2. Организатор торгов до размещения информационного сообщения принимает решение о создании аукционной комиссии, определяет ее состав и порядок работы, назначает председателя комиссии.

3.3. Членами аукционной комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результате аукциона (в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в аукционе либо состоящие в штате организаций, подавших указанные заявки), либо физические лица, на которых способны оказывать влияние участники аукциона и лица, подавшие заявки на участие в аукционе (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами участников аукциона). В случае выявления в составе комиссии указанных лиц Организатор обязан незамедлительно заменить их иными физическими лицами.

3.4. Замена члена комиссии допускается только по решению Организатора.

3.5. Аукционной комиссией осуществляются рассмотрение заявок на участие в аукционе и отбор участников аукциона, ведение протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, протокола аукциона.

4. Заключение договора по результатам аукциона

4.1. Договор на размещение нестационарного торгового объекта (далее — Договор) между Организатором и победителем торгов заключается в течение 10 дней со дня размещения на электронной площадке протокола аукциона либо протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае, если аукцион признан несостоявшимся по причине подачи единственной заявки на участие в аукционе либо признания участником аукциона только одного заявителя.

4.2. Договор по результатам аукциона заключается на условиях, указанных в извещении о проведении аукциона, по цене, предложенной победителем аукциона, либо в случае заключения Договора с участником аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене договора, по цене, предложенной таким участником.

4.3. В случае уклонения или отказа победителя аукциона от заключения Договора Организатор вправе:

1) обратиться в суд с требованием о понуждении заключить Договор, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от его заключения;

2) заключить Договор с участником аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене договора.

4.4. В случае признания торгов несостоявшимися по причине подачи единственной заявки на участие в аукционе, в случае если указанная заявка соответствует требованиям и условиям, предусмотренным извещением об аукционе, а также в случае признания участником аукциона только одного заявителя Организатор вправе заключить Договор с единственным участником аукциона.

4.5. В случае уклонения или отказа участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене договора, от заключения Договора Организатор вправе:

1) обратиться в суд с требованием о понуждении заключить Договор, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от его заключения;

2) принять решение о повторном проведении торгов.

4.6. При заключении Договора с лицом, выигравшим аукцион, сумма внесенного им задатка засчитывается в счет оплаты права.

4.7. При заключении Договора с лицом, выигравшим аукцион, размер платы, определенный по результатам торгов, подлежит зачислению им в счет исполнения обязательств по Договору за 1-й год в течение 30 дней с даты заключения Договора.

4.8. При уклонении или отказе победителя торгов либо участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене договора, от заключения Договора задаток ему не возвращается.

5. Продление Договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов

5.1. Договор на размещение нестационарного торгового объекта продлевается без проведения торгов в случаях, установленных пунктом 8 Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Саратовской области, утвержденным Постановлением Правительства Саратовской области от 24.06.2021г. №482-П "Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Саратовской области".
5.2. Заявление о продлении Договора на размещение нестационарного торгового объекта подается хозяйствующим субъектом в Администрацию Воскресенского муниципального рай
она Саратовской области и рассматривается в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента подачи. В удовлетворении заявления может быть отказано, если оно подано хозяйствующим субъектом, не являющимся арендатором (представителем арендатора), а также в случаях, не предусмотренных пунктом 8 Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Саратовской области, утвержденным Постановлением Правительства Саратовской области от 24.06.2021г. №482-П «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Саратовской области».

6. Предоставление свободного (компенсационного) места без проведения торгов в случае исключения нестационарного торгового объекта из схемы по инициативе органов местного самоуправления.
6.1. В случае исключения нестационарного торгового объекта из схемы по инициативе органов местного самоуправления Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района хозяйствующим субъектом может быть подано в Администрацию Воскресенского муниципального района Саратовской области заявление о предоставлении свободного (компенсационного) места без проведения торгов.

6.2. Заявление о предоставлении свободного (компенсационного) места без проведения торгов может быть подано в период действия договора на размещение нестационарного торгового объекта.

6.3. Заявление рассматривается в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента его подачи. В удовлетворении может быть отказано в случае:

- подачи заявления хозяйствующим субъектом, не являющимся арендатором (представителем арендатора),

- истечения к моменту получения заявления Администрацией Воскресенского муниципального района Саратовской области срока действия договора аренды,

- отсутствие свободных (компенсационных) мест размещения из предусмотренных Схемой.
7. Разрешение споров

7.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Положения, могут быть рассмотрены в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

5